
Problematika horské a vodní 
záchranné služby v rámci IZS  



Vodní záchranná služba Českého 
červeného kříže 

 

• je dobrovolnou občanskou organizací 

• poslání provádět preventivně záchrannou činnost a 
poskytovat první pomoc na vodních lokalitách ČR  

• snížit nebezpečí utonutí, následky zranění a počty 
utonulých 

 

• V ČR od roku 1968 



Vodní záchranná služba Českého 
červeného kříže 

• První spolek záchranářů byl založen v Amsterodamu roku 1767 

• V roce 1910 došlo k založení mezinárodní federace pro 
záchranu životů  Fédéretion Internationale de Sauvetage 
aquatique (FIS). V roce 1971 vzniká World Life Saving Society 
(WLS).  

 

• Dne 24. února 1993 se FIS a WLS shodly na sloučení do jedné 
organizace pojmenované International Life Saving Federation 
(dále ILS) 

 

• program bezpečnosti na moři    a vodních programů 
založených na základě vzájemné lidské pomoci  



Vodní záchranná služba Českého 
červeného kříže 

Spolupráce VZS s IZS 

• záleží na okolnostech a na dohodě mezi lokální 
základnou IZS a MS VZS  pátrací akce (např. hledání 
utonulé osoby), dozory na vodních plochách, pomoc 
při povodňových stavech a podobné situace, kde jako 
hlavní faktor působí vodní prostředí  

• jedno prezidium společné pro celou VZS, které má  
řídící a organizační funkci 

• pracuje obvykle na místě s ostatními složkami IZS 

• velitelem zásahu je většinou velitel hasičů 



Vodní záchranná služba Českého 
červeného kříže 

 
Složení záchranného týmu VZS bývá nečastěji: 
•  6 členů (každý musí mít minimálně kvalifikaci Z III), ale většinou 

jsou v týmu i záchranáři s kvalifikací Z II 
• čtyři hlavní pilíře své činnosti: 
 
1) Záchrana a poskytování neodkladné rozšířené první pomoci na                           

otevřených vodních plochách a v jejich blízkosti. 
2)    Zajišťování bezpečnosti v aquaparcích, bazénech a koupalištích. 
3)    Komplexní vzdělávací řád záchranářů – od juniorů po specialisty 
na určité typy vodního prostředí a složky IZS. 
4)    Vodní záchranná služba ČČK jako aktivní součást IZS. 

 



Vodní záchranná služba Českého 
červeného kříže 

• využívána k primárním zásahům na vodních plochách 

• v letních měsících na vybraných vodních plochách, 
kde zpravidla funguje v režimu 24hod/nonstop 

• v případě povodní velkého rozsahu aktivně s IZS 

• zásahy v divoké vodě 

• díky svému výcviku a vybavení jsou schopni zajistit 
bezpečnou evakuaci, nebo záchranu lidí a majetku 

• znalost zajišťovaných vodních ploch, břehů a okolí, 
což je nutné pro rychlý zásah a přístup 



Horská služba ČR 

Historie 
• Budaři, značení cest 
• zvýšení návštěvnosti Krkonoš po založení 

turistické organizace „Klub českých turistů“ (KČT) 
roku 1888 

• První organizovaná záchranná akce v Krkonoších 
proběhla v zimním období roku 1900 u Sněžných 
jam 

• 24. března 1913 se běžel na lyžích závod na 50 
kilometrů po hřebenech Krkonoš, při kterém 
zahynuli Bohumil Hanč a Václav Vrbata = den HS 
 



Horská služba ČR 

• První záchranná stanice v Krkonoších 

• Postupně zavedeno mezinárodní značení 
sjezdových tratí i lyžařských cest 

• začali se používat radiostanice, SOS telefony a 
od roku 1967 sněžné skútry 

• V roce 1967 byla Horská služba ČSSR přijata za 
člena Mezinárodní federace záchranných 
služeb (IKAR).  



Horská služba ČR 

• Od 1. ledna 2005 byla zřízena obecně 
prospěšná společnost Horská služba, která 
spadá do působnosti Ministerstva pro místní 
rozvoj jako podpora cestovního ruchu 

• Horská služba ČR je součástí Integrovaného 
záchranného systému 

• Pro svoji činnost využívá terénní vozy, sněžné 
skútry, pásová vozidla, vlastní rádio-síť  



Horská služba ČR 

Poslání a úkoly horské služby 

• organizuje a provádí záchranné a pátrací akce 
v horském terénu 

• poskytuje první pomoc, zajišťuje transport raněných 

• vytváří podmínky pro bezpečnost návštěvníků hor 

• zajišťuje provoz záchranných a ohlašovacích stanic 

• provádí instalaci a údržbu výstražných a informačních 
zařízení 

• spolupracuje při vydávání a rozšiřování preventivně – 
bezpečnostních materiálů 

 



Horská služba ČR 

Poslání a úkoly horské služby 
• informuje veřejnost o povětrnostních a sněhových 

podmínkách na horách a opatřeních Horské 
služby k zajištění bezpečnosti 

• spolupracuje s orgány veřejné správy, ochrany 
přírody a životního prostředí a jinými orgány a 
organizacemi 

• sleduje úrazovost, zpracovává úrazovou statistiku, 
na jejímž základě provádí rozbor příčin úrazů na 
horách, navrhuje a doporučuje opatření k jejímu 
snížení 
 



Horská služba ČR 

Poslání a úkoly horské služby 

• provádí hlídkovou činnost na hřebenech hor, 
sjezdových tratích, pohotovostní službu na 
stanicích a domech Horské služby, provádí 
lavinová pozorování 

• připravuje a školí své členy a čekatele 

• spolupracuje s ostatními záchrannými 
organizacemi doma i v zahraničí 


